
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  452/2002.  

 

EMENTA: Aprova o 3º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação 

Técnica que entre si celebram esta Universidade  e o 

Distrito Estadual de Fernando de Noronha. 

 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 245/2002  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 17 de outubro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006905/2002,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                                    Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o 3º Termo Aditivo 

ao Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram a Universidade Federal Rural de Pernambu-

co  e o Distrito Estadual de Fernando de Noronha. O presente Termo Aditivo corresponde ao TER-

CEIRO CONTRATO DE ESPECIFICAÇÕES, nos termos do Parágrafo Único da Cláusula Primeira do 

Convênio ora aditado, visando a realização do Projeto de Pesquisa intitulado: “MALACOFAUNA 

MARINHA DO ATOL DAS ROCAS E FERNANDO DE NORONHA, ASSOCIADA A RECIFES 

SUBMERSOS E AO FITAL”,  que integra o presente para todos os efeitos  legais, de responsabilidade 

dos Professores JOSÉ CARLO NASCIMENTO DE BARROS e ARADI RODRIGUES DE MELO, 

ambos do Departamento de Pesca desta Universidade, aprovado através da Resolução Nº 360/2000 

deste Conselho, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.006905/2002 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de outubro de 2002. 

 

 

 

 

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 

 

 

OBSERVAÇÃO: Reproduzida por ter saído com incorreção. 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


